
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE PER LA SALUTE

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 58 DEL 14-04-2022
 
 
 

OGGETTO: PIANO DI DIRADAMENTO DEI CONTROLLI DELLA TUBERCOLOSI BOVINA E
BUFALINA NELLA REGIONE MOLISE (RICONOSCIUTA UFFICIALMENTE INDENNE CON
DECISIONE UE 20217385 DELLA COMMISSIONE DEL 2 MARZO 2021) PER L'ANNO 2022.
 
 
 
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4.
 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
PASQUALE PIZZUTO

SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA
E SICUREZZA ALIMENTARE

Il Direttore
MICHELE COLITTI

   
 
Campobasso, 14-04-2022
 

 
  

 
ALLEGATI N. 1

 
 
 

1/3ATTO N. 58  DEL 14-04-2022



 
 IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE

 

Su proposta del Direttore del Servizio Programmazione Economico-Finanziaria del SSR che attesta la
legittimità del presente atto nella forma, nella sostanza e la coerenza con la normativa vigente e le
compatibilità economiche imposte dal Piano di Rientro;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 87 del 17 marzo 2017 di Conferimento incarico di
responsabilità di Direttore Generale della Direzione Generale per la Salute, ai sensi dell’art.20, commi
3,4,5,6 e 7, dell’articolo 21, comma 1, e dell’articolo 33, comma 4 bis, della legge regionale 23 marzo 2010,
n.10 e ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 335 del 13.07.2018 recante “Deliberazione di Giunta
Regionale n. 321 del 30 giugno 2018 – Rimodulazione assetto organizzativo - Conferimento incarichi di
direzione dei dipartimenti della Giunta Regionale e della Direzione Generale per la Salute, ai sensi
dell'articolo 20, commi 3, 4, 5, 6 e 7, dell'articolo 21, comma 1, della legge regionale 23 marzo 2010, n. 10
e successive modificazioni e integrazioni. Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 574 del 18.12.2018: “Atto di organizzazione delle strutture
dirigenziali della Giunta regionale – Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 47 del 4 febbraio 2020 rubricata “Nomina del Direttore del
Dipartimento III e del Direttore della Direzione Generale per la Salute”;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 febbraio 2020: “Applicazione articolo 20 della legge
regionale 23 marzo 2010, n. 10 e ss. mm. e ii., e articolo 19 del d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. e
ii.- Proroga incarichi dirigenziali - Provvedimenti”;

VISTA la Deliberazione di G.R. n. 329 del 05.10.2021 recante “Misure organizzative per la
razionalizzazione, l'efficienza e l'economicità dell'apparato organizzativo della Direzione Generale per la
Salute – provvedimenti”;

VISTA l’O.M. del 28 maggio 2015 “Misure straordinarie di polizia veterinaria in materia di tubercolosi,
brucellosi bovina e bufalina, brucellosi ovi-caprina, leucosi bovina enzootica” e successive modifiche e
integrazioni;
 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/429 “Normativa in materia di sanità animale”;
 
VISTA la Determinazione del Direttore Generale per la Salute n. 271 del 28-12-2018 "Piano Regionale
Pluriennale Integrato dei Controlli 2015-2019. Aggiornamento";
 

VISTA la Decisione 202177385 della Commissione del 02/03/2021 con la quale la Regione Molise è stata
riconosciuta ufficialmente Indenne dalla malattia;

VISTA la nota Ministeriale n. 0023701-13/10/2021-DGSAF-MDS-P con la quale si invita le regioni, ai sensi
dell’art. 2 comma 4 della proroga del 23 giugno 2020, dell’OM 28 maggio 2015, a trasmettere entro l’ultimo
trimestre dell’anno 2021, alla DGSA del Ministero della salute una proposta di piano di diradamento dei
controlli per la Tubercolosi bovina e la Brucellosi Bovina e ovicaprina, adeguato a quanto indicato dalla UE
per applicarlo nell’annualità 2022;

VISTA la nota del competente Servizio n. 210102/2021 del 30-12-2021 avente per oggetto “Procedure di
diradamento dei controlli in adeguamento alla nuova normativa di sanità animale Europea - Piano
diradamento dei controlli per Brucellosi e ovicaprina e Tubercolosi” con la quale sono stati trasmessi al
Ministero della salute i Piani di controllo per la Tubercolosi bovina e la Brucellosi Bovina e ovicaprina nel
rispetto dell’art. 2 comma 4 della proroga del 23 giugno 2020, dell’OM 28 maggio 2015, e di quanto
indicato nell’allegato IV del Reg. 689/2020 alle sezioni “mantenimento dello Status”;

PRESO ATTO della proposta di Piano di diradamento dei controlli della tubercolosi bovina e bufalina nella
Regione Molise per l'anno 2022 concordato con il Servizio Veterinario ASREM e valutato dall’IZSAM di
Teramo;
 
RAVVISATA l'urgenza di approvare il Piano di cui trattasi onde consentire l'immediato avvio dei controlli

2/3ATTO N. 58  DEL 14-04-2022



per l’anno 2022;

Per le motivazioni espresse in premessa, che ivi si intendono integralmente richiamate

 
 

DETERMINA
 
�Di approvare il “Piano di diradamento dei controlli della tubercolosi bovina e bufalina nella Regione Molise
(riconosciuta ufficialmente indenne con decisione UE 20217385 della Commissione del 2 marzo 2021)
per l'anno 2022” che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale, con la lettera “A”;
 
�Di dare comunicazione del presente Piano al Ministero della Salute - DGSAF – Ufficio III e al Dipartimento
di Prevenzione ASREM;
 
� Di disporre la pubblicazione, per oggetto, del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della
Regione Molise e sul sito internet della Regione Molise.
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  IL DIRETTORE GENERALE PER LA SALUTE
  LOLITA GALLO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 58  DEL 14-04-2022


